
rinedir. 2. Kitabü'l-'Aşr maMlat fi'l
'ayn - The Book of the Ten Trealises on 
the Eye Ascribed to Hunain lbn lshaq 
(Kahire 1928). Huneyn b. İshak'ın göz has
talıklarına dair on makaleden oluşan ki
tabının neşri ve uzun bir girişle birlikte in
gilizce tercümesidir. 3. Über die mediz
inischen Namen (Joseph Schacht ile bir
likte, Berlin 1931 ). Hubeyş b. Hasan'ın Ca
linüs'tan Arapça'ya çevirdiği tıp terimleri 
hakkındaki eserin Almanca'ya tercüme
siyle birlikte neşridir. 4. The Abridged 
Version of "The Book of Simple Drugs". 
Ahmed b. Muhammed et-mıfiki'nin el
Edviyetü '1-müfrede'sinin İbnü'I-İbri ta
rafından Müntel]abü Kitabi Cami'i'l
müfredat li-AJ:ımed b. MuJ:ıammed el
Gdti~i başlığıyla yapılan ihtisarının "elif"
ten "vav"a ( ebced alfabesinin altıncı harfi) 
kadar olan ve altı babdan oluşan kısmının 
George Sobhy ile birlikte neşri ve açıkla
malı İngilizce tercümesidir. Eser dört fa
sikül halinde yayımlanmıştır (Kah i re 1932, 
1933, 1938, ı 940) . 5. A Short History of 
Ophtalmia During the Egyptian Cam
pains of 1798-1807 (London 1932). 6. 

Kitfıbü '1 -Mürşid fi'l-küJ:ıl (al-Morchid 
fı'l-Kohhl) ou le Guide d'oculistique li
Muhammed b. Kassüm b. Eslem el
Gati~i-Mohammad lbn Qassoüm Ibn 
Aslam al-Ghdtiqi (XII' siecle) (Barcelo
na 1933). Endülüslü göz hekimi Muham
med b. Kassüm ei-Gafiki'nin el-Mürşid 
fi'l-küJ:ıl adlı eserinin büyük bir bölümü
nün Fransızca'ya tercümesidir. 7. The 
M edi co - Philosophical Controversy 
Between Ibn Butlan of Baghdad and 
Ibn Ridwan of Cairo: A Contribution to 
the History of Greek Learning Among 
the Ara bs (Joseph Schacht ile birlikte, 
Cairo 1937). İbn Butlan' ın İbn Rıdvan ile 
giriştiği tartışmalar sırasında ona yazdı
ğı Ma~ale fi'l-i'tiraz 'ala men ~ale in
ne'l-ferl] eJ:ıarru mine'l-ferrı1c ve Ma
~dle ila 'Ali b. Rıc;ivan başlığıyla kaleme 
aldığı makalelerin cevaplarıy la birlikte 
neşri ve İngilizce'ye tercümesidir (eserin 
diğer kapağında ljams resa'illi'bn But
lan al-Bagdadi ve li-{'Ali] İbn Rıc;ivan el
Mışri ve teracimü mü'ellifeyn [Kahire 1937] 
başlığı bulunmaktadır). 8. Le livre des 
questions sur l'oeil de ljonai"n Ibn Is
J:ıaq (Kahire 1938). Huneyn b. İshak'ın Ki- . 
tabü'l-Mesa'il fi'l- 'ayn adlı eserinin uzun 
bir giriş ilavesiyle Paul Sbath ile birlikte 
neşri ve Fransızca'ya tercümesidir. 9. 
La gynecologie et l'obstetrique chez 
Avicenne (lbn Sina) et leurs rapports 
avec celles des Grecs (Le Caire 1938). 
Meyerhof ve D. Joannides'in birlikte ha-

zırladıkları bu kitap İbn Sina'nın eserle
rinde kadın ve doğum hastalıkları konu
sunu ele almaktadır. 10. La science 
arabe et son rôle dans l'evolution sci
entifique mondiale (Henri Paul Joseph 
Renaud ve Julius Ruska ile birlikte, Lei
den 1938). 11. Şeri:ıu esma'i'l-'u~~ar
Şarh Asma' al-Uqqar (L'explication des 
noms de drogues) . Un glossaire de mal
iere medicale compose par Maiinonide 
(Kahire 1940) İbn Meymün'un ilaç isim
lerinin açıklanmasıyla ilgili eserinin neş
ri, kitabın muhtevası ve İbn Meymün'un 
hayatı. tıbbi faaliyetleri ve eserlerini ele 
alan geniş bir girişle birlikte Fransızca'ya 
tercümesi dir. Kitap Fred Rosner tarafın
dan İngilizce'ye çevrilmiştir (Moses Mai
monides' Glossary o{Drug Names, Phila
delphia I 979). 12. The Theologus Auto
didactus of Ibn al-Nafis (Oxford 1968). 
Joseph Schacht ile birlikte İbnü'n-Nefis'in 
er-Risaletü '1-Kamiliyye fi's-sireti'n-ne
beviyye adlı eserinin İngilizce'ye tercü
mesi ve nottarla neşridir. 

Meyerhof Arehiv tür Geschichte der 
Medizin ( Leipzig). Bulletin de l'lnstitut 
d'Egypte (Kahire). Forschungen und 
Fortschritte (Berlin). Der Islam (Stras
bourg). Islamic Culture ( Haydarabad) ve 
Osiris (Philadelphia) gibi bilimsel dergi
lerde birçok makale yayımlamıştır. Me
yerhof'un sayısı 300'ü geçen, fakat pek 
hacimli olmayan kitap, makale. tercüme 
ve neşirlerinin büyük bir kısmı Fuat Sez
gin'in "lslamic Medicine" ve "Augenheil
kunde in Islam" dizileri (Frankfurt am 
Main) içerisinde müstakil ve müşterek 
ciltler halinde tıpkıbasım olarak tekrar 
neşredilmiştir. Eserlerinden bazılarını da 
Penelope Johnstone'un Studies in Me
dieval Arabic Medicine: Theory and 
Practice adlı yayınında (London I 984) 
bulmak mümkündür. 
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!il HiLAL GöRGÜN 

MEYFM SERİYYESİ 

MEYFAA SERİYYESİ 
(~1 ~.r') 

Beni Abd b. Sa'lebe 
ve Beni Uval üzerine gönderilen seriyye 

L 
(7/629). 

_j 

Birlikte hareket eden Gatafan kabile

sinin kollarından Beni Uval (J'"") ve Beni 
Abd b. Sa'lebe'nin müslümanlara ait de
veleri yağmalamaları üzerine gerçek
leştirilen Zatürrika' Gazvesi ile (5/626) 
I. Zülkassa (6/627). ll. Zülkassa (6/627) 
ve Taref (6/627) seriyyelerinden bir so
nuç alınamamış ve fırsat buldukça Hay
ber yahudilerine de yardımcı olan bu ka
bilelerin cezalandırılması kararlaştırılmış

tı. Hz. Peygamber, 7. yılın Ramazan ayın
da (Ocak629) Galib b. Abdullah'ın kuman
dasına verdiği 130 kişilik bir birliği iki ka
bilenin yaşadığı Meyfaa mevkiine sevketti 
(seriyyenin Beni Sa'd b. Zübyan üzerine 
gönderildiği rivayeti [Belazüri. I, 486] doğ
ru değildir). Meyfaa, Necid'de bir mevki 
olup burada aynı adı taşıyan bir de su 
kaynağı vardır. Resul-i Ekrem'in bu kararı 
almasında Karkaratülküdr Gazvesi'nde 
esir alınan ve daha sonra İslam'a girince 
azat edilen Yesar er-Ral etkili olmuş ve 
özellikle Uval ve Abd b. Sa'lebe oğulları
nın bulundukları yeri iyi bildiği için sefer 
sırasında kılavuzlukla görevlendirilmişti 

(Vakıdi. ıı. 726). Yesar. Galib b . Abdullah 
ve adamlarını farklı bir yoldan götürdü. 
Yol boyunca yiyecekleri tükenen ve çok 
sıkıntı çeken müslümanlar Yesar'ın ken
dilerini yanıltarak tuzağa düşüreceğini 
düşündükleri sırada varacakları yere 
ulaştılar. Galib b. Abdullah hemen birliği
ni savaş düzenine geçirip kaçanların ta
kip edilmemesi talimatıyla birlikte h ücum 
emri verdi. Gerçekleştirilen saldırı sonun
da herhangi bir esir alınamadıysa da her 
iki kabilenin ileri gelenlerinden bazıları 
öldürüldü ve birçok deve ve davar ele ge
çirildi (İbn Sa'd, ll. 91). 

Meyfaa Seriyyesi İbn Hişam'ın eserin
de yer almamakta, Taberi'de ise onun ye
rine İbn Hişam'daki şekliyle Mürre Seriy
yesi ( es-Sire, IV. 269) anlatılmaktadır (Ta
rif], lll, 22-23) . Bu duruma dikkat çeken 
Leone Caetani, Meyfaa ve Mürre seriyye
lerinin aslında bir tek olay olduğunu, an
cak Vakıdl tarafından yanlışlıkla iki farklı 
şekilde rivayet edildiğini ilerl.sürmekte
dir (İs lam Tarihi, V, ı 81-182}.. Halbuki 
Meyfaa Seriyyesi 7. yılın Ramazan (Ocak 
629). yine Galib b. Abdullah'ın kumanda
sında çıkılan Mürre Seriyyesi 8. yılın Safer 
(Haziran 629) ayında gerçekleştirilmiştir. 
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MEYFAA SERiYYESi 

Bu durum siyer ve hadis kaynaklarınca 
teyit edilmektedir (bk. MÜRRE SERİY

YESİ ) . 

BİBLİYOGRAFYA : 

Vakıdi. el-Megazi, ll , 726-727; İbn Hişam. es
Sire (nşr. Ömer Abdüssel.3 m Tedmüri). Kahire 
1987, IV, 269; İbn Sa'd, et-Tabalj:at(nşr. Abdül
kadir Ata). Beyrut 1410/1990, ll, 91; Belazüri. 
Ensab (Zekkar).l, 486; Taberi. Tarif:ı (Ebü'l-Fazl). 
lll , 22-23; Diyarbekri. Tarif:ıu'l-f:ıamfs, Beyrut 
1283, ll , 61; NCıreddin ei -H alebi, insanü '1-
'uyün, Beyrut, ts . (Darü'l -ma' rife). lll , 192-193; 
L. Caetani. islam Tarihi(trc. Hüseyin Cahid). İs
tanbul 1925, V, 181-184; M. Asım Köksal, islam 
Tarihi, İstanbul 1981, VII, 312-316 . 

~ ÜSMAN ÇETİN 

r 
MEYMENDI 

-, 

(I.S~f) 

Ebü ' l-Kasım Şemsü' l-küfat Ahmed 
b. Hasen el-Meymendi 

(ö. 424/1032) 

Gazneli veziri. 
L _j 

361 (972) yılı civarında doğdu. Baba
sı Gazne'ye bağlı Meymend kasabasın
dandır: bundan dolayı Meymendl nisbe
siyle tanınır. Sultan Mahmud-ı Gaznevi'
nin süt kardeşi olup çocukluğu onunla bir
likte geçmiş ve beraber eğitim görmüş
lerdi. Gazneliler'in hizmetinde çalışan ba
bası Hasan. Sebük Tegin döneminde Büst 
şehrinin arnili idi. Ancak vergileri zirnıne
tine geçirdiği iddiasıyla idam edildi. Ba
basının bu durumuna rağmen Meymendl 
Gazneli sarayından uzaklaştırılmadı. Nite
kim Samani Emlri Nuh b. Mansur. Mah
mud'a Horasan ordusu kumandanlığını 
verdiği zaman ( 384/994) Meymendl Mah
mud'un yanında münşl idi. Sultan Mah
mud daha sonra da onu Divan-ı inşa ve 
Divan-ı Resail'in başına getirmişti. Mey
mendl. Sultan Mahmud'un yanında de
rece derece yükseldi. önce müstevfı-i me
malik tayin edildi. bunun yanında Divan-ı 
Arz'ın reisliğine getirildi . Ayrıca Büst ve 
Ruhhac çevresinin vergilerinin tahsiliyle 
Horasan ülkesinin idaresinden de sorum
lu olacaktı. Sultan Mahmud, Vezir Ebü'I
Abbas Fazi b. Ahmed el-isferaylnl'yi az
lederek tutuklatmış ve IX. Hint Seferi 'ne 
çıkarken kendi divan işlerini de Meymen
dl'ye bırakmıştı. Meymendl. Horasan ver
gilerinin tahsilinde son derece başarılı 
oldu ve bölge halkının takdirini kazandı. 
Bundan dolayı Gazneli Devleti vezirliğine 
tayin edildi ( 405/1 O 14 ). 

Ebü'I-Abbas zamanında Arapça'dan 
Farsça'ya çevrilen divan kararları ve sul-
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tanın fermanları tekrar Arapça yazılma
ya başlandı. Meymendl gittikçe genişle
yen Gazneli Devleti'nin işlerini başarıyla 
yönetti. Başarılarını kıskanan Harizmşah 
Altuntaş. Emir Ali Karlb ve diğer bazı 
devlet adamları ile nedimler onu Sultan 
Mahmud nezdinde gözden düşürmeye 
çalıştılar. Sultan ile Meymendl arasında 
Harizm 'in ele geçirilmesinde izlenecek si
yaset konusunda ihtilaf çıkınca Meymen
dl'nin aleyhinde çalışanlar amaçlarına 
ulaştılar. Meymendl görevden alınıp tu
tuklandı. daha sonra malları müsadere 
edildi. ibnü'I-Eslr. Sultan Mahmud'un onu 
malına tamah ederek tutuklattığını, bu 
sırada 1 S milyon dinar değerindeki eşya
sına ve parasına el koyduğunu söyler (el
Kamil , IX, 309 ). Meymendl önce Gerdiz 
Kalesi'ne gönderildi. ardından Kalincar 
Kalesi'nde hapsedildi ( 4 ı 5/ ı 024). 

Sultan Mahmud'un ölümünden (421/ 

ı 030) sonra Muhammed tahta oturmuş 
ve Emir Ali Karlb'i Kalincar Kalesi'ne gön
dererek intikam almak için Meymendl'yi 
istemişti. Ancak Meymendl'yi korumakla 
görevli Cengl onu teslim etmemişti. Me
sud tahta çıkınca Cengl'ye gönderdiği bil' 
fermanla Meymendl'yi serbest bıraktırdı 
ve Belh'e getirtti. Sultan burada kendisi
ne vezirlik teklif etti. Meymend7 yaşlılığını 
ve geçmişteki olayları ileri sürerek vezir 
olmak istemediyse de sultan ın ısrarı üze
rine görevi üstlendi ve yetkileri hususun
da Mesud ile bir anlaşma yaptı. Buna gö
re Meymend7 mal7 işlerde ve özellikle sul
tanın hassa arazileriyle !lgili Divan-ı Ve
kalet ile Divan- ı Arz'ın faaliyetleri konu
sunda tek yetkili olacaktı. Ayrıca sahib-i 
berld ile müşriflerin naiblerini tayin yet
kisi de kendisine verilecekti (8 Safer 4221 

4 Şubat ı 03 ı) Ertesi gün su ıtanın huzu
runda Meymendl'ye vezirlik hil'ati giydi
rildi. Ancak anlaşmaya rağmen Mesud za
man zaman Meymendl'nin uygun görme
diği bazı işleri ona yaptırmıştı. Nitekim 
cülus sırasında askerlere ve devlet ileri 
gelenlerine dağıtılan "mal-i bey' at" deni
len hediye ve paraları geri aldırmıştı. Me
sud. Ebu Sehl ez-Zevzenl'nin teşvikiyle 
Harizmşah Altuntaş'ı öldürtmek istemiş. 
fakat başaramamıştı. Meymendl'nin gay
retiyle Altuntaş yatıştırıldı ve Gazneli Dev
leti aleyhine ortaya çıkması muhtemel 
bir hadise önlenmiş oldu. Herat'ta bu
lunduğu sırada 1 O Muharrem 424'te (I 6 
Aralık 1032) hastalanan Meymendl 25 
Muharrem'de (3 ı Aralık) vefat etti. 

islam dünyasının büyük vezirlerinden 
sayılan Meymendl görevindeki titizliği. 
ciddiyeti ve çalışkanlığı ile tanınır. Ayrıca 

edip. şair ve alimleri korur. onlara saygı 
gösterirdi. Muhammed b. Abdülcebbar 
ei-Utbl'nin onun himayesine mazhar oldu
ğu ve Kitô.bü'l-Yemini adlı eserini ken
disine takdim ettiği bilinmektedir. Kay
naklarda Büveyhller'in değerli veziri Sa
hib b. Abbad ile mukayese edilen Mey" 
mendl. Ferruhl-i Sistani ve Unsur! gibi 
devrin ünlü şairleri tarafından övülmüş
tür. Nizamülmülk de onu başarılı bir ve
zir olarak niteler ve Sultan Mahmud'a 
yaptığı öğütlere yer verir ( Siyasetname, s. 
34, 126. 155) . Ancak Blrunl ile Mahmud-ı 
Gaznevi arasında başlangıçta görülen so
ğukluğun Meymendl'nin tavrından kay
naklandığı . Firdevsl'nin Şô.hnô.me'yi sun
duğu Sultan Mahmud'dan beklediği ödü
lü alamrıması üzerine bir hicviye yazıp 
Gazneli sarayını terketmesine de Mey
mendl'nin sebep olduğu söylenir. Oğulla
rından Abdürrezzak Sultan Mevdud'un 
vezirliğini yapmıştır. 
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